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1. Wie viele Menschen mit einem ausländischen Pass leben in Hannover?
Am 1. Januar 2005 waren in der Landeshauptstadt Hannover insgesamt 507.633 Personen
mit Hauptwohnung gemeldet. Davon besitzen 432.105 Personen die deutsche und 75.528
eine nichtdeutsche Staatsangehörigkeit (erste Nationalität). Das entspricht einem Anteil von
knapp 15 Prozent. Daneben kann bei fast 10 Prozent der Deutschen noch eine weitere
Staatsangehörigkeit nachgewiesen werden. Dabei handelt es sich sowohl um Spätaussied-
ler, Eingebürgerte, Kinder von einem deutschen und einem nichtdeutschen Elternteil sowie
um Kinder ausländischer Eltern, die nach Inkrafttreten des neuen Staatsangehörigkeitsrechts
in Deutschland geboren wurden. Zusammen bilden Ausländer und Deutsche mit einer
zweiten Staatsangehörigkeit die Gruppe der Personen mit Migrationshintergrund. Diese
Gruppe umfasste am Jahresanfang 2005 insgesamt 117.477 Menschen oder 23 Prozent der
in Hannover mit Hauptwohnung gemeldeten Personen (Tabelle 1).

2. Aus welchen Ländern kommen sie bzw. welche Staatsangehörigkeit haben sie?
Die Tabellen 1 und 2 zeigen die am 1. Januar 2005 in Hannover gemeldeten nichtdeutschen
Personen am Ort der Hauptwohnung nach ihrer (ersten) Staatsangehörigkeit. Während in
Tabelle 1 die einzelnen Nationalitäten aus Gründen der Übersichtlichkeit zu Staatengruppen
zusammengefasst werden, sind in Tabelle 2 alle in Hannover vorkommenden Nationalitäten
nachgewiesen.
In der nachfolgenden Übersicht sind die größten Nationalitätengruppen nochmals zu-
sammengefasst und nach ihrer Häufigkeit sortiert dargestellt (Stand 1. Januar 2005).:

•  Türkei: 19.476 (3,8 % der Bev.)
•  EU-Staaten: 18.950 (3,7 %)

darunter
•  Griechenland 4.514
•  Polen 4.151
•  Spanien 2.800
•  Italien 2.704

•  Asien (ohne ehem. GUS-Staaten): 11.258 (2,2 %)
darunter
•  Irak 2.254
•  Iran 2.028
•  China 1.272
•  Afghanistan 902

•  Ehem. GUS-Staaten (in Europa u. Asien) und
Staaten Osteuropas (ohne EU-Beitrittstaaten) 11.608 (2,3 %)
darunter
•  Ukraine 4.891
•  Russland 3.585

•  Ehem. Jugoslawien 8.233 (1,6 %)
•  Afrikanische Staaten 3.038 (0,6 %)
•  Sonstige Staaten 2.965 (0,6 %)



3. Wie hat sich die Zahl der Personen mit Migrationshintergrund seit 1990 verändert?
Tabelle 1 zeigt die Entwicklung der Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung von 1990 bis
2005 differenziert nach Deutschen (mit und ohne zweite Staatsangehörigkeit) und Aus-
ländern differenziert nach Staatsangehörigkeitsgruppen. Die Einwohnerzahl der Landes-
hauptstadt Hannover ist zunächst von fast genau 500.000 im Jahr 1990 auf 517.800 im Jahr
1995 angewachsen. Danach sank sie bis zum Jahresanfang 2000 auf 506.252 und ist seit-
dem nahezu konstant geblieben. Während der Rückgang der Einwohnerzahlen bereits in der
zweiten Hälfte der 90er Jahre einsetzte, ist die Zahl der Ausländer noch bis zum Jahr 2003
angewachsen. Am 1. Januar 1990 waren in Hannover 53.789 Nichtdeutsche (10,8 Prozent)
gemeldet, am Jahresanfang 2000 bereits 75.622 (14,9 Prozent) und 2003 schließlich 78.560
(15,4 Prozent). Seitdem ist auch die Zahl der Nichtdeutschen wieder rückläufig. Die Zahl der
Deutschen mit einer zweiten Staatsangehörigkeit ist in dem Zeitraum vom 1. Januar 1990 bis
zum Jahresanfang 2005 dagegen kontinuierlich von 15.907 auf 41.949 deutlich gestiegen.

4. Wie ist die Verteilung nach Altersgruppen?
Tabelle 3 zeigt die am 1. Januar 2005 in Hannover gemeldeten nichtdeutschen Personen am
Ort der Hauptwohnung nach zusammengefassten Staatsangehörigkeiten (erste Staatsange-
hörigkeit) und Altersgruppen. Die gewählte Alterseinteilung ist auf allgemeine altersbedingte
Bedarfe abgestellt (0 - 5 Jahre = Kinder im Vorschulalter, 6 – 9 Jahre = Grundschüler usw.).
Der Anteil der Nichtdeutschen beträgt insgesamt knapp 15 Prozent. Mit rund 20 bis 21
Prozent finden sich die höchsten nichtdeutschen Bevölkerungsanteile bei den Kindern im
Grundschulalter (6 – 9 Jahre; 21 Prozent), bei den Kindern und Jugendlichen im Alter von 10
bis 17 Jahren (19,6 Prozent) und bei den jungen Erwachsenen im Alter von 18 bis 26 Jahren
(20,1 Prozent). Während ihr Anteil an allen Einwohnerinnen und Einwohnern in den
Altersgruppen der über 5-jährigen und der unter 45-jährigen überdurchschnittlich ist, sinkt
der Anteilswert in den Altersgruppen der über 60-jährigen deutlich ab. Nur 7,3 Prozent der
über 60-Jährigen besitzen einen ausländischen Pass. Auch bei den Kindern im Alter von
unter 6 Jahren sind die Anteilswerte unterdurchschnittlich. Seit Inkrafttreten des neuen
Staatsangehörigkeitsrechts im Jahr 2000 erhält ein Großteil der in Deutschland geborenen
Kinder ausländischer Eltern automatisch die deutsche Staatsangehörigkeit, was zu einer
Verringerung des Ausländeranteils in dieser Altersgruppe geführt hat.
Insgesamt rund 17 Prozent der nichtdeutschen Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung ist
im Alter von unter 18 Jahren. Dieser Wert fällt jedoch in den einzelnen Nationalitätengruppen
sehr unterschiedlich aus. Während der Anteil der minderjährigen bei den EU-Ausländern nur
etwa 11 Prozent ausmacht, liegt der Wert bei den Türken und Asiaten bei über 20 Prozent;
oder anders ausgedrückt: Während bei den EU-Ausländern nur jeder Zehnte noch unter 18
Jahre alt ist, ist es bei den aus Asien oder der Türkei stammenden nichtdeutschen Personen
jeder fünfte. Der Anteilswert der Minderjährigen an der deutschen Bevölkerung beträgt knapp
15 Prozent.
Auch bei den Personen im Alter von über 60 Jahren gibt es deutliche Unterschiede zwischen
den einzelnen hier gebildeten Staatsangehörigkeitsgruppen. Mit einem Anteilswert von 14,1
Prozent übertreffen die älteren EU-Ausländer sowohl absolut als auch prozentual die älteren
aus der Türkei stammenden Personen, die lediglich 12,9 Prozent der türkischen Bevölkerung
in der Landeshauptstadt ausmachen. Den höchsten Anteilswert an Personen im Alter von 60
Jahren und älter weisen jedoch die Migrantinnen und Migranten aus den ehemaligen GUS-
Staaten auf (19,6 Prozent). Der Anteil der Deutschen Senioren an allen Deutschen liegt bei
27,4 Prozent.

5. Wie lange leben die in Hannover gemeldeten Ausländer in Deutschland?
Leider kann diese Frage nicht durch Auswertung der vorliegenden Statistikdaten beantwortet
werden. Unter den auswertbaren Daten findet sich aber das Merkmal „Zuzugsjahr in die Ge-
meinde“. Somit kann nur die Frage nach der Aufenthaltsdauer in Hannover beantwortet wer-



den. Das Zuzugsdatum und damit die Wohndauer in der Landeshauptstadt Hannover wird
jedoch nicht jährlich ausgewertet.

Wie lange leben sie in der Landeshauptstadt Hannover?
Tabelle 4 stellt die Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung nach den hier verwendeten Na-
tionalitätengruppen und der gruppierten Aufenthaltsdauer dar. Da das Zuzugsdatum in die
Stadt Hannover nicht jährlich ausgewertet wird, muss auf Tabellen vom Jahresanfang 2003
zurückgegriffen werden. Auffällig dabei ist, dass über 60 Prozent der Nichtdeutschen erst
weniger als 10 Jahre in der Landeshauptstadt Hannover gemeldet sind. Der größte Anteil der
ausländischen Bevölkerung lebt sogar weniger als 5 Jahre in Hannover (einschließlich der
Kinder, die hier geboren wurden). Von den Migrantinnen und Migranten aus den ehemaligen
GUS-Staaten, aus den übrigen Staaten Osteuropas, aus Afrika und aus Asien sind weit mehr
als 50 Prozent längstens seit 4 Jahren in Hannover gemeldet. Interessanterweise sind die
Anteilswerte der Deutschen und Nichtdeutschen, die sich länger als 10 Jahre, aber weniger
als 35 Jahre in der Landeshauptstadt aufhalten, fast gleich. Erst bei den Personen, die 35
Jahre und länger in Hannover gemeldet sind, zeigen sich Unterschiede. Während mit 27
Prozent mehr als ein Viertel der Deutschen seit 1968 Hannover als Wohnstandort nicht ver-
lassen haben, sind es bei den Ausländern nur knapp 2 Prozent.

6. Wie viele in Deutschland geborene MigrantInnen leben in Hannover?
Auch diese Frage kann nicht durch Auswertung der Statistikdaten beantwortet werden. Doch
durch die Kombination von Personenalter und Aufenthaltsdauer in Hannover lässt sich er-
mitteln, wie viele nichtdeutsche Personen am 1. Januar 2003 seit ihrem ersten Lebensjahr in
der Landeshauptstadt gemeldet sind: Von den 78.560 nichtdeutschen Personen wohnen
insgesamt 10.829 seit dem Alter von unter 1 Jahr in der Stadt. Das entspricht einem Anteil
von 14 Prozent.

7. Wie sieht die räumliche Verteilung der Ausländer in hannoverschen Stadtteilen
aus?

Die Tabellen 5 bis 7 zeigen die Verteilung der nichtdeutschen Bevölkerung am Ort der
Hauptwohnung am 1. Januar 2005 auf der Ebene der Stadtteile. In Tabelle 5 werden die
Nichtdeutschen nach Staatsangehörigkeitsgruppen differenziert. Tabelle 6 zeigt die Auftei-
lung nach Altersgruppen und Tabelle 7 nach Geschlecht.

8. Wie sieht die Zuwanderung und Abwanderung in den letzten Jahren aus?
Die Tabelle 8 enthält Angaben zu den Zuzügen, den Fortzügen und den daraus resultieren-
den Wanderungsgewinnen bzw. -verlusten für das Jahr 2004 . Die Tabelle ist nach Her-
kunfts- bzw. Zielregionen sowie nach Deutschen und Nichtdeutschen gegliedert.

9. Wie viele Ausländer sind in Hannover sozialversicherungspflichtig beschäftigt?
Die Tabelle 9 zeigt die im Juni 2004 sozialversicherungspflichtig beschäftigten Ausländer, die
in Hannover wohnen. Von den insgesamt 163.309 sozialversicherungspflichtig Beschäftigten
besitzen 18.412 einen ausländischen Pass. Das entspricht einem Anteil von gut 11 Prozent.
Die Tabelle 10 stellt die sozialversicherungspflichtig beschäftigten Ausländer am Arbeitsort
dar, also die Nichtdeutschen, die in der Landeshauptstadt arbeiten. Von den insgesamt
271.033 Beschäftigten sind lediglich 7,3 Prozent ausländisch (19.757 Personen).

10. In welchen Wirtschaftsbereichen sind die Ausländer überwiegend beschäftigt.
Im Bereich des Gastgewerbes ist der Anteil der ausländischen Arbeitnehmer mit knapp 26
Prozent am höchsten, gefolgt vom produzierenden Gewerbe (10,5 Prozent). Das bedeutet,
dass im Gastgewerbe jeder vierte, im produzierenden Gewerbe jeder zehnte Beschäftigte
eine ausländische Staatsangehörigkeit hat. Die Anteilswerte bei den Arbeitern in diesen



Wirtschaftsbereichen sind sogar noch höher. Im Gastgewerbe ist jeder dritte Arbeiter ein
Ausländer. Der Anteil der nichtdeutschen Arbeiter an allen Arbeitern im produzierenden
Gewerbe beträgt 15,5 Prozent (Tabelle 11).

11. Wie viele Ausländer sind in Hannover arbeitslos?
In der Landeshauptstadt Hannover waren im Dezember 2004 9.526 Ausländer arbeitslos
gemeldet. Gemessen an der nichtdeutschen Bevölkerung im erwerbsfähigen Alter liegt der
Arbeitslosenanteil der Nichtdeutschen bei knapp 17 Prozent und somit deutlich über dem
Arbeitslosenanteil insgesamt, der stadtweit 10,4 Prozent beträgt.
Tabelle 12 zeigt die Verteilung der arbeitslosen Ausländer auf der kleinräumigen Ebene der
Stadtteile der Landeshauptstadt Hannover im Vergleich zu allen Arbeitslosen.

12. Welche Nationalitäten sind besonders von der Arbeitslosigkeit betroffen?
Die Frage nach der Aufteilung der ausländischen Arbeitslosen nach Nationalitäten lässt sich
leider nicht für das Stadtgebiet beantworten. Die Arbeitsagentur ermittelt jedoch die Zahl der
Arbeitslosen nach Staatsangehörigkeiten für den Arbeitsagenturbezirk, der neben der Lan-
deshauptstadt Hannover die Regionsstädte Barsinghausen, Garbsen, Gehrden, Hemmingen,
Laatzen, Langenhagen, Pattensen, Ronnenberg, Seelze und Wennigsen umfasst. Von den
im Dezember 2004 im Arbeitsagenturbezirk gemeldeten 48.430 Arbeitslosen sind knapp ein
Viertel (11.811) nichtdeutsch. Die größte Gruppe bilden die Türken, die rund 6 Prozent der
Arbeitslosen ausmachen, gefolgt von den Personen, die aus den ehemaligen GUS-Staaten
oder einem anderen osteuropäischen Staat stammen (Tabelle 13).

13. Wie ist die soziale Situation der nichtdeutschen Bevölkerung Hannovers
Zum Jahresende 2004 lebten in der Landeshauptstadt Hannover 15.025 Nichtdeutsche von
der Hilfe zum Lebensunterhalt (Sozialhilfe) und somit knapp 20 Prozent der Ausländer. Der
Anteil der HLU-Empfängerinnen und -Empfänger insgesamt liegt stadtweit bei 7,5 Prozent.
Der Tabelle 14 ist die Verteilung der von HLU betroffenen Menschen auf der räumlichen
Ebene der Stadtteile zu entnehmen.



Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 1:
Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung nach Nationalitäten (deutsch/nichtdeutsch)

01.01.1990 01.01.1995 01.01.2000 01.01.2003 01.01.2004 01.01.2005

insgesamt 500.004 517.800 506.252 509.561 507.814 507.633

davon deutsch 446.215 447.984 430.630 431.001 431.071 432.105
89,2 86,5 85,1 84,6 84,9 85,1

   nichtdeutsch 53.789 69.816 75.622 78.560 76.743 75.528
10,8 13,5 14,9 15,4 15,1 14,9

Deutsche am Ort der Hauptwohnung mit Migrationshintergrund (2. Staatsangeh.)

01.01.1990 01.01.1995 01.01.2000 01.01.2003 01.01.2004 01.01.2005

Deutsche insgesamt 446.215 447.984 430.630 431.001 431.071 432.105

davon ohne weitere 430.308 422.883 401.567 394.213 391.743 390.156
Staatsangehörigkeiten 96,4 94,4 93,3 91,5 90,9 90,3

mit einer weiteren 15.907 25.101 29.063 36.788 39.328 41.949
Staatsangehörigkeit 3,6 5,6 6,7 8,5 9,1 9,7

Nichtdeutsche Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung nach Nationalitätengruppen
01.01.1990 01.01.1995 01.01.2000 01.01.2003 01.01.2004 01.01.2005

Nichtdeutsche insgesamt 53.789 69.816 75.622 78.560 76.743 75.528

Türkei 19.571 23.076 21.579 20.533 20.149 19.476

EU-Staaten (Stand 1. Mai 2004) 18.713 21.085 19.859 19.790 19.007 18.950
darunter Griechenland 4.779 5.426 5.222 4.895 4.691 4.514

Polen 3.037 3.273 3.339 3.830 3.818 4.151
Spanien 4.329 4.083 3.526 3.227 3.008 2.800
Italien 2.797 2.971 2.935 2.880 2.777 2.704

Asien (ohne ehem. GUS-Staaten) 5.420 8.110 11.449 11.922 11.402 11.258
darunter Irak 70 145 1.858 2.444 2.382 2.254

Iran 2.299 3.267 3.717 2.667 2.266 2.028
China 261 435 417 1.019 1.106 1.272
Afghanistan 547 837 1.165 1.129 985 902

46 2.046 7.877 11.245 11.261 11.608

darunter Ukraine - 783 3.703 5.099 5.093 3.585
Russland - 828 2.528 3.656 3.655 4.891

Ehem. Jugoslawien 5.913 10.243 9.183 8.456 8.316 8.233

Afrika 1.453 2.208 2.527 2.965 3.048 3.038

Sonstige 2.500 2.647 2.744 3.035 2.921 2.965

Übrige Staaten Osteuropas und 
ehem. GUS-Staaten (in Europa u. 
Asien ohne EU-Beitrittsstaaten vom 
1. Mai 2004)



Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 2:

Zusammengefasste 
Staatengruppen Staatsangehörigkeiten

Personen am Ort der 
Hauptwohnung am 1. 

Januar 2005
(in Prozent aller Personen)

Deutschland deutsch 432.105
85,1

EU-Staaten belgisch 108
(Stand 1. Mai 2004) britisch 913

dänisch 127
estnisch 48
finnisch 110
französisch 600
griechisch 4.514
irisch 84
italienisch 2.704
lettisch 199
litauisch 211
luxemburgisch 22
maltesisch 5
niederländisch 458
österreichisch 750
polnisch 4.151
portugiesisch 403
schwedisch 204
slowakisch 64
slowenisch 58
spanisch 2.800
tschechisch 160
tschechoslowakisch 38
ungarisch 209
zyprisch 10
EU-Staaten neu insgesamt 18.950

3,7
Ehem. GUS-Staaten in armenisch 61
Europa und Asien aserbaidschanisch 272
(ohne die EU-Beitrittstaaten georgisch 279
vom 1.5.2004) kasachisch 600

kirgisisch 232
moldauisch 505
russisch 3.585
sowjetisch 10
tadschikisch 10
turkmenisch 17
ukrainisch 4.891
usbekisch 232
weißrussisch 242

10.936
2,2

übrige Staaten Osteuropas bulgarisch 367
(ohne die EU-Beitrittstaaten rumänisch 305
vom 1.5.2004) übrige Staaten Osteuropas insgesamt 672

0,1

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung nach Staatsangehörigkeiten

Ehem. GUS-Staaten in Europa und 
Asien insgesamt



noch Tabelle 2:

Zusammengefasste 
Staatengruppen Staatsangehörigkeiten

Personen am Ort der 
Hauptwohnung

(in Prozent aller Personen)

Ehem. Jugoslawien bosnisch-herzegowinisch 1.055
(ohne die EU-Beitrittstaaten jugoslawisch 4.912
vom 1.5.2004) kroatisch 1.674

makedonisch 339
serbisch-montenegrinisch 253
Ehem. Jugoslawien insgesamt 8.233

1,6
Türkei türkisch 19.476

3,8
Übriges Europa albanisch 120

isländisch 20
norwegisch 70
schweizerisch 199
sonstige 2
Übriges Europa insgesamt 411

0,1
Afrika ägyptisch 9

algerisch 127
angolanisch 37
äthiopisch 104
burkinisch 4
burundisch 2
eritreisch 50
gabunisch 18
gambisch 5
ghanaisch 126
guineisch (Guinea) 4
guineisch (Guinea-Bissau) 25
ivorisch 14
kamerunisch 19
kapverdisch 4
kenianisch 6
komorisch 65
liberianisch 115
libysch 7
madagassisch 42
malawisch 5
malisch 4
marokkanisch 5
mauretanisch 498
mauritisch 569
mosambikanisch 3
namibisch 4
nigerianisch 15
nigrisch 19
ruandisch 45
sambisch 4
senegalesisch 3
seschellisch 66
simbabwisch 141
somalisch 28
südafrikanisch 157
sudanesisch 22



noch Tabelle 2:

Zusammengefasste 
Staatengruppen Staatsangehörigkeiten

Personen am Ort der 
Hauptwohnung

(in Prozent aller Personen)

noch Afrika swasiländisch 37
togoisch 13
tschadisch 215
tunesisch 3
ugandisch 267
zairisch 13
zentralafrikanisch 111
sonstige 8
Afrika insgesamt 3.038

0,6
Asien afghanisch 902

bangladeschisch 62
bhutanisch 4
britisch abhängige Gebiete in Asien 17
chinesisch 1.272
chinesisch (Taiwan) 27
der Vereinigten Arabischen Emirate 9
indisch 250
indonesisch 188
irakisch 2.254
iranisch 2.028
israelisch 209
japanisch 238
jemenitisch 25
jordanisch 100
kamputscheanisch 8
koreanisch (nord) 8
koreanisch (süd) 170
laotisch 3
libanesisch 741
malaysisch 71
mongolisch 49
myanmarisch 6
nepalesisch 27
omanisch 3
pakistanisch 258
philippinisch 100
saudiarabisch 8
singapurisch 10
srilankisch 372
syrisch 556
thailändisch 482
vietnamesisch 769
sonstige asiatische Gebiete 32
Asien insgesamt 11.258

2,2
sonstige amerikanisch 480

argentinisch 38
australisch 72
barbadisch 3
bolivianisch 23
brasilianisch 213
chilenisch 89



noch Tabelle 2:

Zusammengefasste 
Staatengruppen Staatsangehörigkeiten

Personen am Ort der 
Hauptwohnung

(in Prozent aller Personen)

noch sonstige costaricanisch 17
dominikanisch 52
ecuadorianisch 30
fidschianisch 3
guatemaltekisch 12
haitianisch 3
honduranisch 10
jamaikanisch 20
kanadisch 122
kolumbianisch 102
kubanisch 59
mexikanisch 69
neuseeländisch 5
nicaraguanisch 6
panamaisch 3
paraguayisch 3
peruanisch 210
salvadorianisch 9
uruguayisch 9
venezolanisch 32
von Trinidad und Tobago 4
staatenlos 230
ungeklärt 614
ohne Angaben 7
sonstige 5
sonstige insgesamt 2.554

0,5
Nichtdeutsche insgesamt 75.528

14,9
Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung insgesamt 507.633



Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 3:

abs. in % abs. in %
1 2 3 6 7 8 9 10 11 12

Deutsche 432.105 23.516 13.486 27.408 64.410 14,9 48.838 121.213 79.062 118.582 27,4

Nichtdeutsche 75.528 2.900 3.579 6.692 13.171 17,4 12.287 27.405 13.302 9.363 12,4
in % von insg. 14,9 11,0 21,0 19,6 17,0 20,1 18,4 14,4 7,3

davon
EU-Staaten insg.
(Stand 1.5.2004) 18.950 493 561 1.051 2.105 11,1 2.841 7.142 4.189 2.673 14,1

Übrige Staaten 
Osteuropas u. ehem. 
GUS-Staaten 1) 2) 11.608 458 413 831 1.702 14,7 1.804 3.687 2.135 2.280 19,6

ehem. Jugoslawien 1) 8.233 331 388 666 1.385 16,8 1.233 2.508 1.974 1.133 13,8
Türkei 19.476 516 1.390 2.625 4.531 23,3 2.872 6.770 2.783 2.520 12,9
übriges Europa 411 17 9 16 42 10,2 83 155 83 48 11,7
Afrika 3.038 179 118 176 473 15,6 577 1.647 295 46 1,5
Asien 11.258 804 613 1.131 2.548 22,6 2.434 4.408 1.437 431 3,8
sonstige 2.554 102 87 196 385 15,1 443 1.088 406 232 9,1

Insgesamt 507.633 26.416 17.065 34.100 77.581 15,3 61.125 148.618 92.364 127.945 25,2

1) ohne die EU-Beitrittstaaten vom 1.5.2004
2) GUS-Staaten in Europa und Asien

18 - 26
60 u. älter

10 - 17

davon nach Altersgruppen

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung am 01. Januar 2005 nach Staatsangehörigkeiten 
und Altersgruppen

Staatsangehörigkeits-
gruppen 27 - 44 45 - 59

unter 18
0 - 5 6 - 9

Bevölkerung 
(HW) insg.



Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
Statis Hannover

Tabelle 4:

Deutsch-
land

Nicht-
deutsche 

insg.

EU-
Staaten 
(Stand 
2003)

ehem. 
GUS-

Staaten 
(in 

Europa 
und 

Asien)

übrige 
Staaten 

Ost-
europas

ehem. 
Jugosl. Türkei Übriges 

Europa Afrika Asien sonstige

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0 - 4 Jahre 125.495 94.009 31.486 4.234 7.831 2.561 2.174 4.702 247 1.784 6.522 1.431

in % von insgesamt 24,6 21,8 40,1 28,1 67,0 52,8 25,5 22,9 52,9 60,2 54,7 55,5
5 - 9 Jahre 72.990 55.944 17.046 2.165 3.672 830 1.738 4.117 95 666 3.233 530

in % von insgesamt 14,3 13,0 21,7 14,4 31,4 17,1 20,4 20,1 20,3 22,5 27,1 20,6
10 - 14 Jahre 56.161 47.439 8.722 1.499 142 762 1.253 3.220 38 309 1.293 206

in % von insgesamt 11,0 11,0 11,1 10,0 1,2 15,7 14,7 15,7 8,1 10,4 10,8 8,0
15 - 19 Jahre 39.979 35.228 4.751 1.168 * 459 550 1.855 * 105 519 77

in % von insgesamt 7,8 8,2 6,0 7,8 0,0 9,5 6,5 9,0 3,4 3,5 4,4 3,0
20 - 24 Jahre 34.319 28.913 5.406 1.380 * 167 748 2.824 * 41 161 77

in % von insgesamt 6,7 6,7 6,9 9,2 0,0 3,4 8,8 13,8 1,3 1,4 1,4 3,0
25 - 34 Jahre 64.204 54.646 9.558 3.644 * 34 1.957 3.638 * 41 110 105

in % von insgesamt 12,6 12,7 12,2 24,2 0,0 0,7 23,0 17,7 6,2 1,4 0,9 4,1
35 Jahre u. länger 115.461 114.124 1.337 924 * 9 73 131 * 9 24 137

in % von insgesamt 22,7 26,5 1,7 6,1 0,0 0,2 0,9 0,6 6,4 0,3 0,2 5,3
keine Angabe 952 698 254 41 32 27 17 46 6 9 60 16

in % von insgesamt 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,6 0,2 0,2 1,3 0,3 0,5 0,6

insgesamt 509.561 431.001 78.560 15.055 11.681 4.849 8.510 20.533 467 2.964 11.922 2.579

Wohndauer in 
Hannover

Bev. am 
Ort der 

HW 
insges.

davon nach Staatsangehörigkeitsgruppen

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung am 1. Januar 2003 nach Staatsangehörigkeitsgruppen und 
Wohndauer in Hannover



Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 5:

abs. %
1 3 4 5 6 7 8 11 12 13 14

01 Mitte 8.818 2.077 23,6 586 243 163 426 22 148 416 73
02 Calenberger Neustadt 6.373 1.299 20,4 329 132 119 378 8 54 221 58
03 Nordstadt 16.005 3.821 23,9 1.138 295 395 1.104 27 174 564 124
04 Südstadt 38.240 3.187 8,3 1.141 385 340 492 52 109 513 155
05 Waldhausen 2.086 106 5,1 50 12 10 9 3 * * 13
06 Waldheim 1.783 55 3,1 21 * * 10 * 6 8 5
07 Bult 3.031 555 18,3 108 153 10 33 7 67 159 18
08 Zoo 4.139 279 6,7 131 27 29 5 8 10 36 33
09 Oststadt 13.512 1.716 12,7 704 198 233 201 20 61 192 107
10 List 42.016 4.856 11,6 1.655 831 548 640 23 183 715 261
11 Vahrenwald 23.298 4.364 18,7 1.222 719 538 994 14 171 585 121
12 Vahrenheide 9.070 2.611 28,8 316 413 292 1.042 15 78 413 42
13 Hainholz 6.711 1.990 29,7 378 337 311 562 6 131 232 33
14 Herrenhausen 8.033 2.166 27,0 325 484 173 499 * 146 482 *
15 Burg 3.836 511 13,3 98 243 35 60 7 8 40 20
16 Leinhausen 2.942 350 11,9 71 39 46 137 * 5 46 *
17/20 Ledeburg/Nordh. 5.901 882 14,9 183 186 97 296 4 23 59 34
18 Stöcken 12.155 3.220 26,5 732 517 274 1.333 7 82 232 43
19 Marienwerder 2.570 303 11,8 78 44 39 119 * 7 14 *
21 Sahlkamp 14.137 2.752 19,5 480 694 223 560 8 80 585 122
22 Bothfeld 20.358 1.456 7,2 497 238 150 260 8 31 194 78
24 Lahe 1.603 123 7,7 61 9 22 11 4 5 7 4
25 Groß-Buchholz 26.279 4.303 16,4 856 663 505 795 30 171 1.106 177
26 Kleefeld 11.950 1.843 15,4 321 310 340 317 18 134 306 97
27 Heidevierte 4.963 300 6,0 93 57 28 37 - 8 60 17
28 Kirchrode 10.245 596 5,8 252 81 67 47 8 23 72 46
29 Döhren 13.431 1.395 10,4 541 193 121 314 * 49 128 *
30 Seelhorst 3.272 148 4,5 65 14 23 13 8 * 17 *
31 Wülfel 4.287 726 16,9 183 147 93 162 3 27 99 12
32 Mittelfeld 8.179 1.387 17,0 194 321 116 455 * 81 175 *
33 Linden-Nord 16.501 3.803 23,0 972 127 407 1.807 5 122 273 90
34 Linden-Mitte 11.591 2.209 19,1 446 127 322 835 10 83 320 66
35 Linden-Süd 9.307 3.078 33,1 679 203 453 1.141 13 138 373 78
36 Limmer 6.019 1.254 20,8 299 163 142 425 6 70 115 34
37 Davenstedt 10.736 1.100 10,2 209 183 104 322 9 21 219 33
38 Badenstedt 11.508 1.699 14,8 311 327 181 488 4 57 288 43
39 Bornum 1.390 224 16,1 26 27 22 85 * 5 55 *
40 Ricklingen 12.749 2.348 18,4 398 499 277 621 4 135 347 67
41 Oberricklingen 10.319 1.301 12,6 233 248 130 433 4 64 154 35
42 Mühlenberg 6.798 1.523 22,4 215 416 156 250 * 51 393 *
43 Wettbergen 12.622 807 6,4 230 118 39 233 3 25 137 22
44 Ahlem 9.359 1.147 12,3 295 165 99 448 * 29 97 *
45/49 Vinnhorst/Brink-H. 6.722 835 12,4 215 125 112 271 3 12 83 14
47 Bemerode 17.280 1.975 11,4 579 401 143 326 11 80 363 72
48 Isernhagen-Süd 2.759 142 5,1 86 7 5 3 3 6 17 15
50 Misburg-Nord 21.753 1.826 8,4 642 361 220 271 10 51 223 48
51 Misburg-Süd 2.643 260 9,8 111 24 25 65 * 4 23 *
52 Anderten 7.527 601 8,0 187 98 52 137 * 11 94 20
53 Wülferode 827 19 2,3 8 * * 4 * * * *
Stadt Hannover insg. 507.633 75.528 14,9 18.950 11.608 8.233 19.476 411 3.038 11.258 2.554

1) ohne die EU-Beitrittstaaten vom 1.5.2004
2) GUS-Staaten in Europa und Asien

ehem. 
Jugos-

lawien 1)
Türkei übriges 

Europa Afrika Asien sonstige

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung am 01. Januar 2005 nach Stadtteilen und 
Staatsangehörigkeitsgruppen

davon nach Staatsangehörigkeiten

Stadtteil
Bevölkerung 

insg.
Nichtdeutsche 

insgesamt

EU-
Staaten. 

(Mai 
2004)

übr. Ost-
europa u. 

ehem. 
GUS 1)2)



Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 6:

abs. in % abs. in %
1 2 3 6 7 8 9 10 11 12

01 Mitte 2.077 68 57 104 229 11,0 486 832 342 188 9,1
02 Calenberger Neustadt 1.299 32 39 96 167 12,9 271 474 204 183 14,1
03 Nordstadt 3.821 127 141 310 578 15,1 845 1.350 606 442 11,6
04 Südstadt 3.187 90 116 187 393 12,3 551 1.335 551 357 11,2
05 Waldhausen 106 3 4 8 15 14,2 13 46 20 12 11,3
06 Waldheim 55 * * 5 6 10,9 * 25 9 * 10,9
07 Bult 555 21 14 18 53 9,5 186 158 52 106 19,1
08 Zoo 279 7 9 20 36 12,9 41 116 55 31 11,1
09 Oststadt 1.716 51 37 84 172 10,0 307 741 304 192 11,2
10 List 4.856 166 186 373 725 14,9 653 1.831 953 694 14,3
11 Vahrenwald 4.364 165 197 320 682 15,6 658 1.683 793 548 12,6
12 Vahrenheide 2.611 160 179 310 649 24,9 362 854 421 325 12,4
13 Hainholz 1.990 89 109 180 378 19,0 292 708 379 233 11,7
14 Herrenhausen 2.166 83 81 122 286 13,2 530 806 298 246 11,4
15 Burg 511 19 26 37 82 16,0 66 181 72 110 21,5
16 Leinhausen 350 12 19 34 65 18,6 60 133 54 38 10,9
17/20 Ledeburg/Nordh. 882 31 57 100 188 21,3 107 307 170 110 12,5
18 Stöcken 3.220 127 164 270 561 17,4 428 1.125 573 533 16,6
19 Marienwerder 303 11 25 24 60 19,8 42 108 51 42 13,9
21 Sahlkamp 2.752 163 182 376 721 26,2 358 850 472 351 12,8
22 Bothfeld 1.456 46 48 145 239 16,4 227 535 289 166 11,4
24 Lahe 123 3 7 12 22 17,9 16 54 20 11 8,9
25 Groß-Buchholz 4.303 228 258 430 916 21,3 724 1.496 708 459 10,7
26 Kleefeld 1.843 97 97 181 375 20,3 342 613 318 195 10,6
27 Heideviertel 300 13 13 25 51 17,0 41 100 67 41 13,7
28 Kirchrode 596 21 20 32 73 12,2 83 210 127 103 17,3
29 Döhren 1.395 41 57 122 220 15,8 225 540 236 174 12,5
30 Seelhorst 148 7 4 12 23 15,5 14 63 35 13 8,8
31 Wülfel 726 29 35 83 147 20,2 100 262 116 101 13,9
32 Mittelfeld 1.387 54 68 124 246 17,7 194 442 313 192 13,8
33 Linden-Nord 3.803 88 175 330 593 15,6 622 1.258 780 550 14,5
34 Linden-Mitte 2.209 70 104 221 395 17,9 381 725 428 280 12,7
35 Linden-Süd 3.078 108 174 326 608 19,8 479 1.028 574 389 12,6
36 Limmer 1.254 42 40 78 160 12,8 219 494 197 184 14,7
37 Davenstedt 1.100 50 65 145 260 23,6 154 415 164 107 9,7
38 Badenstedt 1.699 82 113 222 417 24,5 216 622 256 188 11,1
39 Bornum 224 8 12 35 55 24,6 41 72 34 22 9,8
40 Ricklingen 2.348 84 93 140 317 13,5 486 893 371 281 12,0
41 Oberricklingen 1.301 41 63 115 219 16,8 210 452 245 175 13,5
42 Mühlenberg 1.523 103 113 215 431 28,3 222 449 267 154 10,1
43 Wettbergen 807 22 37 75 134 16,6 104 360 140 69 8,6
44 Ahlem 1.147 35 62 122 219 19,1 164 468 178 118 10,3
45/49 Vinnhorst/Brink-H. 835 33 35 97 165 19,8 104 280 151 135 16,2
47 Bemerode 1.975 88 110 216 414 21,0 285 833 317 126 6,4
48 Isernhagen-Süd 142 9 2 6 17 12,0 17 56 34 18 12,7
50 Misburg-Nord 1.826 46 84 142 272 14,9 217 686 389 262 14,3
51 Misburg-Süd 260 8 14 19 41 15,8 27 106 60 26 10,0
52 Anderten 601 19 33 44 96 16,0 105 222 103 75 12,5
53 Wülferode 19 - - - - - * 8 6 * 10,5
Stadt Hannover insg. 75.528 2.900 3.579 6.692 13.171 17,4 12.287 27.405 13.302 9.363 12,4

Stadtteile

Nicht-
deutsche 

(HW) insg.

Nichtdeutsche Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung am 01. Januar 2005 nach Stadtteilen und 
Altersgruppen

davon nach Altersgruppen

0 - 5 6 - 9 10 - 17
unter 18

18 - 26 27 - 44 45 - 59
60 u. älter



Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 7:

abs. % abs. %
1 2 3 4 5

01 Mitte 2.077 1.050 50,6 1.027 49,4
02 Calenberger Neustadt 1.299 674 51,9 625 48,1
03 Nordstadt 3.821 1.995 52,2 1.826 47,8
04 Südstadt 3.187 1.547 48,5 1.640 51,5
05 Waldhausen 106 50 47,2 56 52,8
06 Waldheim 55 24 43,6 31 56,4
07 Bult 555 274 49,4 281 50,6
08 Zoo 279 143 51,3 136 48,7
09 Oststadt 1.716 888 51,7 828 48,3
10 List 4.856 2.410 49,6 2.446 50,4
11 Vahrenwald 4.364 2.209 50,6 2.155 49,4
12 Vahrenheide 2.611 1.305 50,0 1.306 50,0
13 Hainholz 1.990 1.046 52,6 944 47,4
14 Herrenhausen 2.166 1.147 53,0 1.019 47,0
15 Burg 511 257 50,3 254 49,7
16 Leinhausen 350 169 48,3 181 51,7
17/20 Ledeburg/Nordh. 882 452 51,2 430 48,8
18 Stöcken 3.220 1.641 51,0 1.579 49,0
19 Marienwerder 303 158 52,1 145 47,9
21 Sahlkamp 2.752 1.342 48,8 1.410 51,2
22 Bothfeld 1.456 707 48,6 749 51,4
24 Lahe 123 62 50,4 61 49,6
25 Groß-Buchholz 4.303 2.152 50,0 2.151 50,0
26 Kleefeld 1.843 908 49,3 935 50,7
27 Heideviertel 300 141 47,0 159 53,0
28 Kirchrode 596 255 42,8 341 57,2
29 Döhren 1.395 721 51,7 674 48,3
30 Seelhorst 148 69 46,6 79 53,4
31 Wülfel 726 369 50,8 357 49,2
32 Mittelfeld 1.387 659 47,5 728 52,5
33 Linden-Nord 3.803 1.986 52,2 1.817 47,8
34 Linden-Mitte 2.209 1.199 54,3 1.010 45,7
35 Linden-Süd 3.078 1.602 52,0 1.476 48,0
36 Limmer 1.254 697 55,6 557 44,4
37 Davenstedt 1.100 548 49,8 552 50,2
38 Badenstedt 1.699 830 48,9 869 51,1
39 Bornum 224 109 48,7 115 51,3
40 Ricklingen 2.348 1.262 53,7 1.086 46,3
41 Oberricklingen 1.301 668 51,3 633 48,7
42 Mühlenberg 1.523 738 48,5 785 51,5
43 Wettbergen 807 378 46,8 429 53,2
44 Ahlem 1.147 563 49,1 584 50,9
45/49 Vinnh./Brink.-H. 835 406 48,6 429 51,4
47 Bemerode 1.975 898 45,5 1.077 54,5
48 Isernhagen-Süd 142 57 40,1 85 59,9
50 Misburg-Nord 1.826 919 50,3 907 49,7
51 Misburg-Süd 260 153 58,8 107 41,2
52 Anderten 601 294 48,9 307 51,1
53 Wülferode 19 10 52,6 9 47,4
Stadt Hannover insg. 75.528 38.141 50,5 37.387 49,5

Nichtdeutsche Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung am 01. Januar 2005 nach Stadtteilen und 
Geschlecht

Stadtteil

Nichtdeutsche 
Bevölkerung 
insgesamt

davon nach Geschlecht
männlich weiblich



Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 8:

Insgesamt 30.903 7.986 30.348 7.245 555 741

davon aus den ... bzw. in die ...

... Gemeinden der Region Hannover 8.031 1.095 9.804 1.316 -1.773 -221

... übrigen Gemeinden Niedersachsens 7.465 1.025 5.718 745 1.747 280

... übrigen Bundesgebieten 8.978 1.527 7.789 1.388 1.189 139

... EU-Staaten 2.102 1.774 1.435 1.012 667 762

... übrigen Staaten Osteuropas und der
    GUS 1)2) 407 375 199 181 208 194

... Staaten des ehemaligen Jugoslawiens 1) 108 103 87 86 21 17

... Türkei 335 322 255 233 80 89

... sonstigen Staaten Europas 67 38 83 37 -16 1

... Staaten Afrikas 229 205 105 76 124 129

... Staaten Asiens 672 608 342 249 330 359

... übrige Staaten 378 254 312 156 66 98

... ohne Angaben 2.131 660 4.219 1.766 -2.088 -1.106

1) ohne die EU-Beitrittstaaten vom 1.5.2004
2) GUS-Staaten in Europa und Asien

Fortzüge Wanderungssaldo
dar. Nicht-
deutsche

Zu- und Fortzüge der Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung im Jahr 2004 nach 
Nationalitäten (deutsch, nichtdeutsch)

Bev. am Ort 
der HW 

dar. Nicht-
deutsche

Bev. am Ort 
der HW 

Herkunfts- bzw. Zielgebiete Bev. am Ort 
der HW 

dar. Nicht-
deutsche

Zuzüge



Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 9:

absolut in %
 (v. Spalte 1)

absolut in %
 (v. Spalte 4)

1 2 3 4 5 6

unter 20 2.607 239 9,2 1.251 111 8,9
            20 - 24 14.655 1.738 11,9 8.244 760 9,2
            25 - 29 21.400 3.100 14,5 10.820 1.229 11,4
            30 - 34 23.444 3.266 13,9 10.436 1.233 11,8
            35 - 39 25.977 2.815 10,8 11.677 1.027 8,8
            40 - 44 22.896 2.265 9,9 10.834 946 8,7
            45 - 49 18.952 1.612 8,5 9.655 770 8,0
            50 - 54 16.099 1.573 9,8 8.420 828 9,8
            55 - 59 11.616 1.366 11,8 5.840 528 9,0
            60 - 64 4.868 368 7,6 2.006 130 6,5

         65 und älter 795 70 8,8 340 35 10,3
insgesamt 163.309 18.412 11,3 79.523 7.597 9,6

Tabelle 10:

absolut in %
 (v. Spalte 1) absolut in %

 (v. Spalte 4)
1 2 3 4 5 6

unter 20 5.302 290 5,5 2.590 141 5,4
            20 - 24 22.267 1.794 8,1 12.530 790 6,3
            25 - 29 28.699 3.196 11,1 14.669 1.266 8,6
            30 - 34 34.894 3.446 9,9 15.845 1.282 8,1
            35 - 39 44.555 3.044 6,8 19.402 1.115 5,7
            40 - 44 41.176 2.393 5,8 17.991 974 5,4
            45 - 49 34.402 1.789 5,2 15.751 822 5,2
            50 - 54 29.268 1.741 5,9 13.505 856 6,3
            55 - 59 20.930 1.588 7,6 9.159 552 6,0
            60 - 64 8.529 421 4,9 2.979 130 4,4

         65 und älter 1.011 55 5,4 419 28 6,7
insgesamt 271.033 19.757 7,3 124.840 7.956 6,4

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Wohnort nach Nationalitäten (deutsch/nichtdeutsch) und 
Altersgruppen im Juni 2004

Altersgruppen
Beschäftigte 
insgesamt

darunter
Ausländer beschäftigte 

Frauen 
insgesamt

ausländische Frauen

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Arbeitsort nach Nationalitäten (deutsch/nichtdeutsch) 
und Altersgruppen im Juni 2004

Altersgruppen
Beschäftigte 
insgesamt

darunter
Ausländer beschäftigte 

Frauen 
insgesamt

ausländische Frauen



Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 11:

absolut in %
 (v. Sp. 1)

absolut in %
 (v. Sp. 4)

1 2 3 4 5 6

498 47 9,4 414 45 10,9

58.397 6.104 10,5 36.127 5.404 15,0

56.428 4.972 8,8 20.960 3.350 16,0
darunter

Gastgewerbe 7.211 1.850 25,7 5.539 1.692 30,5
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 15.370 1.014 6,6 7.777 785 10,1

Sonstige Dienstleistungen 155.700 8.633 5,5 27.772 4.455 16,0
davon

Kredit- Versicherungs- und Grundstückswesen 71.184 3.947 5,5 13.091 2.508 19,2
Öffentliche Verwaltung und exterritoriale Org. 21.275 596 2,8 3.030 356 11,7

       Öffentliche und private Dienstleistungen 63.241 4.090 6,5 11.651 1.591 13,7

10 1 10,0 4 1 25,0

271.033 19.757 7,3 85.277 13.255 15,5

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Arbeitsort nach Nationalitäten (deutsch/nichtdeutsch) und 
Wirtschaftszweigen im Juni 2004

Wirtschaftsgliederung (WZ 2003)
Beschäftigte 
insgesamt

darunter
Ausländer

Arbeiter 
insgesamt

ausländische Arbeiter

ohne Angabe

Insgesamt

Land-, Forst- und Fischereiwirtschaft

Produzierendes Gewerbe

Handel, Gastgewerbe und Verkehr



Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 12:

1 2 3 4 5 6
01 Mitte 6.864 950 13,8 1.750 259 14,8
02 Calenberger Neustadt 4.760 461 9,7 1.029 150 14,6
03 Nordstadt 11.802 1.427 12,1 2.979 477 16,0
04 Südstadt 26.634 1.760 6,6 2.553 293 11,5
05 Waldhausen 1.260 55 4,4 85 3 3,5
06 Waldheim 1.061 37 3,5 46 3 6,5
07 Bult 1.832 93 5,1 403 25 6,2
08 Zoo 2.814 118 4,2 226 18 8,0
09 Oststadt 9.931 701 7,1 1.429 135 9,4
10 List 28.865 2.341 8,1 3.667 572 15,6
11 Vahrenwald 15.512 1.957 12,6 3.333 604 18,1
12 Vahrenheide 5.304 973 18,3 1.753 370 21,1
13 Hainholz 4.614 732 15,9 1.465 292 19,9
14 Herrenhausen 5.466 691 12,6 1.710 264 15,4
15 Burg 2.342 238 10,2 341 83 24,3
16 Leinhausen 1.748 151 8,6 258 28 10,9
17/20 Ledeburg/Nordh. 3.575 446 12,5 621 127 20,5
18 Stöcken 7.901 1.064 13,5 2.347 413 17,6
19 Marienwerder 1.491 149 10,0 220 28 12,7
21 Sahlkamp 8.566 1.077 12,6 1.776 411 23,1
22 Bothfeld 12.392 783 6,3 1.117 145 13,0
24 Lahe 1.044 64 6,1 92 9 9,8
25 Groß-Buchholz 16.302 1.626 10,0 3.072 541 17,6
26 Kleefeld 7.666 693 9,0 1.343 184 13,7
27 Heideviertel 2.668 181 6,8 218 31 14,2
28 Kirchrode 5.632 226 4,0 461 30 6,5
29 Döhren 8.756 736 8,4 1.058 130 12,3
30 Seelhorst 2.078 101 4,9 117 13 11,1
31 Wülfel 2.739 325 11,9 514 95 18,5
32 Mittelfeld 4.865 728 15,0 1.020 213 20,9
33 Linden-Nord 12.188 1.558 12,8 2.907 461 15,9
34 Linden-Mitte 8.447 976 11,6 1.667 266 16,0
35 Linden-Süd 6.493 1.060 16,3 2.258 430 19,0
36 Limmer 4.105 529 12,9 984 138 14,0
37 Davenstedt 6.504 590 9,1 768 147 19,1
38 Badenstedt 7.028 867 12,3 1.161 249 21,4
39 Bornum 821 100 12,2 153 27 17,6
40 Ricklingen 8.304 1.061 12,8 1.839 344 18,7
41 Oberricklingen 6.375 832 13,1 961 220 22,9
42 Mühlenberg 3.960 616 15,6 971 212 21,8
43 Wettbergen 7.975 639 8,0 626 105 16,8
44 Ahlem 5.961 613 10,3 857 152 17,7
45/49 Vinnhorst/Brink-H. 4.067 401 9,9 585 88 15,0
47 Bemerode 11.206 1.222 10,9 1.484 284 19,1
48 Isernhagen-Süd 1.582 49 3,1 118 7 5,9
50 Misburg-Nord 13.663 1.266 9,3 1.380 213 15,4
51 Misburg-Süd 1.754 137 7,8 206 19 9,2
52 Anderten 4.796 400 8,3 460 71 15,4
53 Wülferode 530 23 4,3 18 - 0,0
keine Angabe - 598 - - 147 -
Insgesamt 332.243 34.421 10,4 56.406 9.526 16,9

Arbeitslose Ausländer in den Stadtteilen der Landeshauptstadt Hannover im Dezember 2004

arbeitslose Ausländer

abs. in %
(v. Spalte 1) abs. in %

(v. Spalte 4)
Stadtteil

Bevölkerung 
(HW) im erwerbs-
fähigen Alter (18 

64 Jahre)

Nichtdeutsche 
(HW) im erwerbs-
fähigen Alter (18 

64 Jahre)

Arbeitslose insgesamt



Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 13:

Deutsch 36.619 75,6

Nichtdeutsch insgesamt 11.811 24,4

darunter:

Türkei 3.090 6,4

EU-Staaten (Stand 1. Mai 2004) 2.108 4,4
darunter
      Griechenland 517 1,1
      Polen 632 1,3
      Spanien 240 0,5
      Italien 326 0,7

Asien (ohne ehem. GUS-Staaten) 1.873 3,9
darunter
      Irak 501 1,0
      Iran 534 1,1
      China 11 0,0
      Afghanistan 176 0,4

Ehemalige GUS-Staaten und Staaten Osteuropas 1)2) 2.754 5,7
darunter
      Russische Föderation 815 1,7
      Ukraine 1.255 2,6

Ehem. Jugoslawien 1) 1.084 2,2

Afrikanische Staaten 535 1,1

Sonstige Staaten 367 0,8

Arbeitslose insgesamt 48.430 100,0

1) ohne die EU-Beitrittstaaten vom 1.5.2004
2) GUS-Staaten in Europa und Asien

Bestand an Arbeitslosen nach Staatsangehörigkeitsgruppen im Dezember 2004 im 
Arbeitsagenturbezirk Hannover

Arbeitslose im Arbeitsagenturbezirk Hannover
Zusammengefasste Staatsangehörigkeitsgruppen

abs. in % der Arbeitslosen insg.



Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 14:

Bevölkerung, 
nichtdeutsch

absolut in % absolut absolut in %
2 3 4 8 9 10

01 Mitte 8.818 635 7,2 2.077 250 12,0
02 Calenberger Neustadt 6.373 412 6,5 1.299 175 13,5
03 Nordstadt 16.005 1.304 8,1 3.821 486 12,7
04 Südstadt 38.240 1.392 3,6 3.187 387 12,1
05 Waldhausen 2.086 11 0,5 * * *
06 Waldheim 1.783 27 1,5 * * *
07 Bult 3.031 98 3,2 555 32 5,8
08 Zoo 4.139 46 1,1 279 10 3,6
09 Oststadt 13.512 462 3,4 1.716 130 7,6
10 List 42.016 1.993 4,7 4.856 796 16,4
11 Vahrenwald 23.298 1.841 7,9 4.364 732 16,8
12 Vahrenheide 9.070 1.401 15,4 2.611 653 25,0
13 Hainholz 6.711 944 14,1 1.990 417 21,0
14 Herrenhausen 8.033 870 10,8 2.166 415 19,2
15 Burg 3.836 253 6,6 511 123 24,1
16 Leinhausen 2.942 166 5,6 350 50 14,3
17/20 Ledeburg/Nordh. 5.901 530 9,0 882 214 24,3
18 Stöcken 12.155 1.261 10,4 3.220 585 18,2
19 Marienwerder 2.570 127 4,9 303 33 10,9
21 Sahlkamp 14.137 2.087 14,8 2.752 1.110 40,3
22 Bothfeld 20.358 718 3,5 1.456 212 14,6
24 Lahe 1.603 37 2,3 * * *
25 Groß-Buchholz 26.279 2.287 8,7 4.303 1.075 25,0
26 Kleefeld 11.950 1.028 8,6 1.843 370 20,1
27 Heideviertel 4.963 150 3,0 300 40 13,3
28 Kirchrode 10.245 98 1,0 596 14 2,3
29 Döhren 13.431 681 5,1 1.395 197 14,1
30 Seelhorst 3.272 76 2,3 148 19 12,8
31 Wülfel 4.287 533 12,4 726 216 29,8
32 Mittelfeld 8.179 1.104 13,5 1.387 384 27,7
33 Linden-Nord 16.501 1.515 9,2 3.803 536 14,1
34 Linden-Mitte 11.591 1.024 8,8 2.209 420 19,0
35 Linden-Süd 9.307 1.528 16,4 3.078 702 22,8
36 Limmer 6.019 433 7,2 1.254 146 11,6
37 Davenstedt 10.736 709 6,6 1.100 303 27,5
38 Badenstedt 11.508 1.166 10,1 1.699 488 28,7
39 Bornum 1.390 171 12,3 224 44 19,6
40 Ricklingen 12.749 1.191 9,3 2.348 481 20,5
41 Oberricklingen 10.319 808 7,8 1.301 281 21,6
42 Mühlenberg 6.798 1.412 20,8 1.523 701 46,0
43 Wettbergen 12.622 649 5,1 807 201 24,9
44 Ahlem 9.359 612 6,5 1.147 215 18,7
45/49 Vinnhorst/Brink-H. 6.722 499 7,4 835 167 20,0
47 Bemerode 17.280 1.889 10,9 1.975 677 34,3
48 Isernhagen-Süd 2.759 15 0,5 * * *
50 Misburg-Nord 21.753 1.316 6,0 1.826 351 19,2
51 Misburg-Süd 2.643 132 5,0 260 12 4,6
52 Anderten 7.527 432 5,7 601 138 23,0
53 Wülferode 827 4 0,5 * * *
keine Angabe - 195 - - 32 -
Insgesamt 507.633 38.272 7,5 75.528 15.025 19,9

Empfängerinnen und Empfänger von Hilfe zum Lebensunterhalt (HLU) nach Stadtteilen und 
Nationalität am 31.12.2004

Stadtteil
Bevölkerung 
insgesamt

HLU insgesamt HLU für Nichtdeutsche




